
 
 

 “Consolidemos nuestro país marítimo” 
Dirección: Carrera 54 No. 26-50 CAN, Bogotá D.C. 

Conmutador (+57) 601 220 0490 - Línea Anticorrupción y Antisoborno 01 8000 911 670 
Línea de Atención al Ciudadano 01 8000 115 966 - Bogotá (+57) 601 328 6800 

dimar@dimar.mil.co - www.dimar.mil.co 
 

E1--FOR-093-V4 

 
 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO ( 1147-2024) MD-DIMAR-SUBMERC  13 DE NOVIEMBRE DE 
2024 

 

“Por la cual se modifica la Resolución (0276-2022) MD-DIMAR-SUBMERC-AGEM del 30 
de marzo de 2022 en lo concerniente al retiro de unos programas a IBERCOLL S.A.S”  

 
EL SUBDIRECTOR DE MARINA MERCANTE (E) 

 
En uso de sus facultades legales y en especial, las que le confieren los numerales 12 y 28 
del artículo 5° del Decreto Ley 2324 del 18 de septiembre de 1984, los artículos 2.4.1.1.3.2 
a 2.4.1.1.3.5 del Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de Defensa 1070 
de 2015, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que mediante Resolución Número (0276-2022) MD-DIMAR-SUBMERC 30/03/2022 la 
Dirección General Marítima renovó el reconocimiento como Centro de Formación y 
Capacitación Marítima a IBERCOLL S.A.S. 
 
Que, mediante comunicación por correo electrónico del 18/04/2024 la señora Cielo 
Aranguren Castillo directora académica de IBERCOLL S.A.S, solicitó el retiro de los cursos: 
Familiarización en protección marítima, cursos offshore A, B, C, curso modelo OMI 1.14, 
1.15, 1.28, 1.29, 3.17 y el curso personal para las unidades móviles que operan mar adentro 
categoría B”. 
 
Que, con oficio de IBERCOLL S.A.S. radicado con No. 292024116323 el 29/10/2024 se 
recaba la solicitud de retiro de los cursos mencionados en el oficio remitido el 18/04/2024. 
 
Que, en mérito de lo anterior, el Subdirector de Marina Mercante (E) 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO 1°. - RETIRAR del artículo 2° de la Resolución No. (0276-2022) MD-DIMAR-
SUBMERC-AGEM del 30/03/2022, los siguientes cursos: 
 
Cursos Modelo OMI  
 OMI 1.14 Primeros auxilios sanitarios (Medical First Aid). 
 OMI 1.15 Cuidados médicos (Medical Care). 
 
Refrescos para los cursos modelo OMI: 
 OMI 1.14 Primeros auxilios sanitarios (Medical First Aid) – Extensión 15 horas  
 OMI 1.15 Cuidados médicos (Medical Care) – Extensión 22.75 horas 
 OMI 1.28 Control de multitudes, seguridad de los pasajeros y formación en seguridad 

para el personal que facilita directamente servicios a los pasajeros a bordo de buques 
de pasaje (Crowd Management, Passenger Safety and Safety Training for Personnel 
Providing Direct Services to Passengers in Passenger Spaces) – Extensión 4 horas. 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
X

tV
j V

ec
3 

X
Y

0J
 0

Y
M

0 
FU

qH
 rK

w
e 

zS
c=

C
op

ia
 e

n 
pa

pe
l a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

. L
a 

va
lid

ez
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 v

er
ifi

ca
rs

e 
in

gr
es

an
do

 a
 h

ttp
s:

//s
er

vi
ci

os
.d

im
ar

.m
il.

co
/S

E
-tr

am
ite

se
nl

in
ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te

http://www.dimar.mil.co/


Resolución No 1147-2024 – MD-DIMAR-SUBMERC de 13 de noviembre de 2024   

 

 “Consolidemos nuestro país marítimo” 
Dirección: Carrera 54 No. 26-50 CAN, Bogotá D.C. 

Conmutador (+57) 601 220 0490 - Línea Anticorrupción y Antisoborno 01 8000 911 670 
Línea de Atención al Ciudadano 01 8000 115 966 - Bogotá (+57) 601 328 6800 

dimar@dimar.mil.co - www.dimar.mil.co 
 

E1--FOR-093-V4 

2 

 OMI 1.29 Suficiencia en gestión de crisis y comportamiento humano, incluida la 
seguridad de los pasajeros y la carga y la integridad del casco (Proficiency in Crisis 
Management and Human Behaviour Training Including Passenger Safety, Cargo Safety 
and Hull Integrity Training) – Extensión 7 horas 

 
Cursos orientación Off Shore  
 Personal para investigación científica, exploración y explotación mar adentro categoría 

“C”.  
 Personal para investigación científica, exploración y explotación mar adentro categoría 

“B”.  
 Personal para investigación científica, exploración y explotación mar adentro categoría 

“A”. 
 
Otros cursos de nivelación y actualización:  
 Familiarización en Protección Marítima – Extensión 08 horas. 
 
ARTÍCULO 2°. - CONFIRMAR las demás disposiciones expuestas en la Resolución No. 
(0276-2022) MD-DIMAR-SUBMERC-AGEM del 30/03/2022. 
 
ARTÍCULO 3°.- Notifíquese, por el Grupo de Gestión Técnica - Formación, Capacitación y 
Entrenamiento, de la Subdirección de Marina Mercante el contenido de la presente 
resolución a la señora Omaira Castillo de Aranguren, con identificación 51.650.755, 
representante legal de IBERCOLL SAS, dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes al 
envío de la citación o, subsidiariamente, por aviso que se fijará por el término de cinco (5) 
días hábiles, de conformidad con lo establecido en los artículos 66, 67 y 68 de la ley 1437 
de 2011 “Código de Procedimiento Administrativo y de lo contencioso Administrativo”. 
 
ARTÍCULO 4°. - Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición, el cual 
debe interponerse ante el Subdirector de Marina Mercante (E), dentro de los diez (10) días 
siguientes a su notificación. 
 
ARTÍCULO 5°. - La presente Resolución rige a partir de la fecha de su ejecutoria. 
 

 
NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE  
 
 
Dada en Bogotá, 
 
 
 
 
 
Capitán de Navío DARIO EDUARDO SANABRIA GAITAN  
Subdirector de Marina Mercante (E)  

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
X

tV
j V

ec
3 

X
Y

0J
 0

Y
M

0 
FU

qH
 rK

w
e 

zS
c=

C
op

ia
 e

n 
pa

pe
l a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

. L
a 

va
lid

ez
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 v

er
ifi

ca
rs

e 
in

gr
es

an
do

 a
 h

ttp
s:

//s
er

vi
ci

os
.d

im
ar

.m
il.

co
/S

E
-tr

am
ite

se
nl

in
ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te

http://www.dimar.mil.co/



